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Vzestupy a pády starých 
průmyslových regionů – 
případ Ústeckého kraje

Tento příspěvek se věnuje lokálním 
aktérům pozitivně ovlivňujícím rozvoj 
starých průmyslových měst Ústeckého 
kraje čelícím řadě problémů vyplýva-
jících především z  úpadku kdysi nos-
ných odvětví, která i  přes nepříznivé 
environmentální dopady po dlouhou 
dobu zajišťovala ekonomickou pros-

peritu tohoto a  podobných regionů. 
V  důsledku transformace politického 
a ekonomického systému Česka a jeho 
zapojení do globálních ekonomických 
sítí však firmy zastupující klíčová odvět-
ví, jako je těžba hnědého uhlí nebo růz-
né typy průmyslu, narazily na novou vý-
zvu v podobě mezinárodní konkurence. 
Pravdou je, že některé z těchto firem se 
podařilo restrukturovat tak dobře, že 
dodnes mají silné mezinárodní postave-
ní a v regionu navíc hrají důležitou roli 

poskytovatele relativně dobře place-
ných a kvalifikovaných pracovních míst. 
Mnohé podniky však během 90. let svoji 
výrobu razantně omezily, nebo dokon-
ce úplně zanikly, čímž v Ústeckém kraji 
započala éra velmi vysoké nezaměst-
nanosti kulminující na začátku 21. sto-
letí. Chybějící pracovní pozice byly po-
stupně nahrazovány novými místy ve 
službách nebo v průmyslových zónách 
tvořených především pobočnými závo-
dy nadnárodních podniků, které však 

JAK (NE)PODPOROVAT INICIATIVU 
MÍSTNÍCH AKTÉRŮ VE STARÝCH 
PRŮMYSLOVÝCH REGIONECH
Jan Píša

Diskuse o transformaci starých průmyslových regionů je často spojena s velkými evropskými dotačními projekty. Na roli lo-
kálních aktérů v tomto procesu se však obvykle zapomíná, ačkoli se podle mnohých zkušeností jeví jako nepostradatelná. Na 
příkladu rozmanité skupiny aktérů ze čtyř měst Ústeckého kraje tento článek popisuje motivace, zdroje a bariéry, které míst-
ním lidem pomáhají, nebo naopak znesnadňují vykonávat činnosti přispívající zlepšení kvality života v jejich okolí. Ukazuje 
se, že mezi klíčové faktory, které ovlivňují ochotu začít s podobnými iniciativami a následně určují jejich intenzitu a úspěšnost, 
patří vedle kvality rodinného zázemí a patriotismu také aspekty související s činností zástupců veřejného sektoru, zejména 
vzdělávacích institucí a místní veřejné správy. Na základě zjištěných poznatků jsou formulována obecná doporučení, jak by 
mohla veřejná správa efektivněji podporovat aktivity místních obyvatel, které přispívají k řešení problémů a rozvoji tohoto 
a podobných regionů.
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povětšinou neposkytují takovou kvalitu 
a rozmanitost pracovních pozic, aby as-
poň částečně zvyšovaly dlouhodobou 
konkurenceschopnost těchto oblastí 
[Koutský, 2011]. 

Kromě toho změna struktury pracov-
ních míst a  velmi vysoká (dnes již do 
značné míry zažehnaná) nezaměstna-
nost nejsou zdaleka jedinými dopady 
útlumu kdysi prosperujícího průmyslu 
a  dalších historických událostí. Ústec-
ký kraj v  současné době trpí odlivem 
zejména kvalifikovaných obyvatel, vy-
sokou mírou sociálního vyloučení, pří-
tomností velkého množství opuštěných 
či nedostatečně využitých brownfieldů, 
sníženou kvalitou životního prostředí či 
veřejného prostoru a  nižší mírou pod-
nikatelské i  spolkové aktivity místních 
obyvatel [shrnuje např. Hruška a  kol., 
2022; Píša, 2022]. Všechny negativně 
vnímané aspekty kvality života pak tyto 
regiony pomyslně uzamykají v  blud-
ném kruhu příčin a následků, ze kterého 
se lze jen těžko vymanit [Hassink, 2010]. 
Příběh vzestupu a  pádu průmyslu do-
provázený těmito problémy a snahami 
o  jejich řešení tedy samozřejmě není 
charakteristický pouze pro Ústecký kraj 
nebo pro ostatní strukturálně postižené 
regiony Česka [MMR, 2020]. V  Evropě 
a  ve světě nalezneme celou řadu po-
dobných oblastí, pro jejichž popis se 

alespoň v  akademickém diskurzu vžil 
název „starý průmyslový region“ (dále 
jen SPR) [např. Benneworth a  Hospers, 
2007]. 

Problémy, nebo příležitosti?

Problémy těchto regionů ale nelze chá-
pat čistě jako bariéry lokálního rozvoje 
a s trochou fantazie a inspirace je občas 
dokonce můžeme uchopit jako příleži-
tost. Ostatně i regionálně rozvojová lite-
ratura zmiňuje, že pozitivní změny nena-
stávají nahodile, ale spíše za specifické 
konstelace tří typů příležitostí [Grillitsch 
a Sotarauta, 2020]. Jako časově specific-
ké příležitosti lze označit situace, během 
kterých je možné mobilizovat určité 
zdroje, které v  jiných obdobích nebyly 
dosažitelné. Příkladem mohou být tře-
ba různé dotační programy na podporu 
strukturálně postižených regionů, mód-
ní trendy, změny spotřebitelského cho-
vání nebo dokonce tak hluboké krize, 
které donutí místní obyvatele k přehod-
nocení dosavadního způsobu života. 
Druhým typem jsou tzv. regionálně spe-
cifické příležitosti, které označují jakékoli 
zdroje a možnosti, které jsou dostupné 
pouze na určitém místě. V  kontextu 
starých průmyslových měst to může 
být třeba velké množství brownfieldů 
poten ciálně využitelných pro nový účel 

nebo všeobecný nedostatek služeb, kte-
rý pro začínající podnikatele znamená 
nižší konkurenci na lokálních trzích. Na-
konec je ale stejně potřeba, aby tyto pří-
ležitosti byly někým identifikovány a vy-
užity, a  proto rozlišujeme poslední typ 
aktérově specifických příležitostí, které 
zahrnují představivost, motivovanost, 
znalosti, dovednosti a další kapacity pře-
devším místních aktérů, kteří jsou tyto 
zdroje a ostatní typy příležitostí schopni 
a ochotni využít ve prospěch sebe sama 
a  více či méně záměrně také ve pro-
spěch celého města nebo regionu [více 
téma využívání specifických příležitostí 
starého průmyslového města popisuje 
Píša, 2024]. 

Z uvedeného výčtu všemožných druhů 
příležitostí částečně vyplývá, že někte-
ré z  nich mají nadregionální charakter 
(především časově specifické příležitos-
ti), což je pro řešení problémů SPR velmi 
důležité. Podle regionálně rozvojové li-
teratury [např. Hamm a Wienert, 1990] 
je totiž transformace těchto oblastí 
s využitím pouze lokálních zdrojů prak-
ticky nereálná. Třeba Anděl a Trahorsch 
[2024] dokonce podporu transformace 
SPR ze strany státu považují za jakési 
splacení dluhu a  morální povinnost, 
protože s produkcí právě těchto regio-
nů byl úzce spjat rozvoj celého Česko-
slovenska a například na výrobě elektři-

Primární role aktérů Počet Konkrétní příklady aktérů

Zakladatelé 
a manažeři malých 
a středních podniků

15

Renomovaný módní ateliér zlepšující image místa a pořádající společenské akce; podnik 
vyrábějící armádní vybavení poskytující kvalifikovaná pracovní místa a vytvářející inovace 
globálního významu; cestovní kancelář provázející průmyslovým dědictvím regionu; IT firma 
zaměstnávající hendikepované.

Manažeři poboček 
nadnárodních 
a státních podniků

4
Sklářská firma podporující charitativní a rozvojové projekty, kulturní a sportovní aktivity; 
realizátor krajinné rekultivace; podniky zavádějící produktové inovace v oborech 
elektrotechniky a neželezné metalurgie.

Komunální politici 5 Průkopníci regulace hazardu; prosazovatel zajišťování dostupného bydlení a omezování 
sociálního vyloučení; zastánce prohlubování participace.

Lídři regionálně 
rozvojových 
organizací

5 Plánovači transformace regionu; zprostředkovatelé dotací lokálním aktérům; manažeři 
sociálních služeb.

Zástupci neziskových 
organizací v sociální 
sféře a komunitním 
rozvoji

9
Poskytovatelé sociální a pracovní rehabilitace; facilitátoři dostupného bydlení; tvůrci 
volnočasových aktivit pro děti z vyloučených lokalit; budování vztahů mezi lidmi a místem 
skrze společenské a osvětové akce.

Kulturní aktéři 3 Pořadatel celostátních divadelních festivalů; průkopník hudebních akcí ve veřejném prostoru; 
provozovatel multižánrového kulturního objektu.

Aktéři přispívající 
revitalizaci a oživení 
veřejného prostoru

9 Průkopníci revitalizace brownfieldů na centra služeb a kultury či neformálního setkávání; 
aktéři posilující vztah k místu skrze připomínání významu a historie zanedbaných míst.

Tab. 1: Výčet aktérů změny, se kterými byly provedeny rozhovory
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ny v Ústeckém kraji je česká energetika 
značně závislá doposud [Energetický 
regulační úřad, 2023]. Regionálně a ak-
térově specifické příležitosti mají z  po-
hledu regionu spíše interní charakter 
a mnozí odborníci věří, že transformač-
ní činnost místních obyvatel je pro ob-
novu SPR naprosto nepostradatelnou 
komponentou [Kinossian, 2019]. Polož-
me si tedy následující otázky: Proč a za 
použití jakých zdrojů místní aktéři vy-
konávají iniciativy pozitivně ovlivňující 
prostředí SPR? Jakým způsobem může 
vzniku a  rozvoji těchto iniciativ napo-
moci veřejný sektor?

Metody výzkumu 
aktérů změny

V rámci výzkumného projektu s názvem 
„Aktéři změny ve starých průmyslových 
regionech Evropy“ jsme se zabývali prá-
vě lidmi, kteří zdola (bottom-up) růz-
nými způsoby napomáhají řešení míst-
ních problémů a  zlepšování různých 
aspektů života ve městech Ústeckého 
kraje, která jsou charakteristická histo-
ricky velmi silným sepjetím s  těžbou 
anebo průmyslovou výrobou, ale ve 
kterých význam těchto odvětví postup-
ně upadá. Jako modelové lokality jsme  
z  důvodu kontextuální a  populační po-
dobnosti a  shodné pozice v  adminis-
trativně správní hierarchii zvolili Cho-
mutov, Most, Teplice a  Děčín. Pomocí 
analýzy novinových článků a  patnácti 
expertních rozhovorů se zástupci re-
gionálně rozvojových organizací, nezis-
kového sektoru, politické a akademické 
sféry a  místních médií jsme vytipovali 
padesát aktérů změny (tab. 1) zapadají-
cích do předem sestaveného seznamu 
kritérií popisujícího, které aktivity lze 
v  kontextu SPR považovat za přínosné 
z hlediska lokálního rozvoje. 

V  ekonomickém smyslu se tak jedná 
o  různé typy inovací, aktivity zvyšující 
diverzitu místních služeb a  produktů 
nebo tvorbu kvalifikovaných a rozmani-
tých pracovních míst. Ze společenského 
hlediska se jednalo o iniciativy zvyšující 
sociální soudržnost, resp. omezující so-
ciální vyloučení a zvětšující míru partici-
pace obyvatel. Prostorové atributy místa 
pak aktéři zlepšují renovací a  revitali-
zací brownfieldů či upadajících objektů 
nově využívaných v souladu se součas-

nými společenskými a  ekonomickými 
potřebami regionu nebo iniciativami 
zlepšujícími negativní image měst a ce-
lého Ústeckého kraje. Role, ze kterých 
zkoumaní aktéři naplňují tato kritéria, 
jsou taktéž velmi rozmanité, takže mezi 
nimi nalezneme zakladatele a  ředitele 
malých a středních podniků, manažery 
poboček nadnárodních firem, komu-
nální politiky a zástupce regionálně roz-
vojových organizací nebo lídry spolků 
a jiných neziskových organizací. Je však 
třeba dodat, že v  mnohých případech 
jednotliví aktéři vstupují do veřejného 
dění hned z několika pozic a  jejich do-
pady se současně promítají hned do ně-
kolika oblastí výše zmíněných přínosů.

Aktérů jsme se dotazovali na jejich 
motivace pro setrvání v Ústeckém kra-
ji, potažmo v  jednom ze zkoumaných 
měst, a na důvody, které je vedly k za-
hájení a  vykonávání jejich aktivit. Dále 
jsme rozebírali veškeré faktory, které jim 
umožňují nebo usnadňují vykonávání 
těchto iniciativ: od znalostí a dovednos-
tí přes zkušenosti a charakterové rysy až 
po různé typy neformální spolupráce 
nebo institucionální podpory a  speci-
fické zdroje, které nabízí SPR. Nakonec 
jsme se věnovali bariérám, které jejich 
aktivity omezují a znesnadňují. Zjištěné 
poznatky byly předmětem diskuse na 
čtyřech lokálních workshopech, ze kte-
rých byl pořízen zápis klíčových myš-
lenek. Na základě těchto metod bylo 
možné pro tento článek formulovat ně-
kolik doporučení určených především 
zástupcům veřejné správy.

Výsledky

O motivacích k aktivitám 
podporujícím rozvoj města

Začněme od motivací, které pohánějí 
zpovídané aktéry nejen v setrvání v re-
gionu, ale především k zahájení a rozví-
jení jejich různorodých činností. Aktéři 
zůstávají v regionu buď z důvodu jaké-
hosi patriotismu či připoutání k  místu 
i přesto, že jsou si vědomi jeho problé-
mů. Důležitějším faktorem je ale jejich 
zakořenění v  síti mezilidských vztahů 
s  blízkou rodinou, partnery, případně 
přáteli. To také souvisí s faktem, že větši-
na respondentů pochází přímo ze zkou-
maných měst. Pár respondentů se do 

nich přesto přistěhovalo z  jiných krajů 
Česka, přičemž dominantním důvodem 
k tomuto kroku byly partnerské vztahy, 
nikoli snad pociťovaná atraktivita místa 
a  touha žít v  Ústeckém kraji. Mezi dů-
vody vysvětlující jejich aktivitu přispí-
vající zvyšování kvality života pak patří 
především vnitřní motivace spočívající 
v potřebě pozitivně měnit své okolí, ak-
tivně řešit místní problémy a také touha 
vykonávat práci, která má podle aktérů 
smysl a  viditelné dopady. Předpoklá-
daný ekonomický příjem pochopitelně 
hraje roli především u aktérů, pro které 
je jejich činnost součástí zaměstnání, 
přesto je neoddělitelný od výše nastíně-
ných motivací.

Vyplývající doporučení

•  Na začátku každé nové iniciativy je 
vztah k místu a lidem, kteří v něm žijí. 
Budujte tedy zdravou míru místního 
patriotismu, aby obyvatelům nebyl 
osud jejich domova lhostejný. 

•  Propagujte místní zajímavou, i  když 
leckdy pohnutou a svéráznou, historii 
a  příběhy místních lidí, jednotlivých 
měst a regionu tak, aby ji občané vza-
li za svou a měli pocit, že i oni mohou 
vlastním přičiněním leccos ovlivnit.

•  Dlouhodobým cílem by mělo být po-
stupné budování bezpečného, rozma-
nitého a kvalitního prostředí pro život, 
jehož tvorbě svým dílem přispívá ne-
jen vedení města a  regionu, ale i  co 
nejvíce místních obyvatel.

Rodina a škola jako základ aktivity

Z  hlediska zdrojů v  podobě inspirací, 
znalostí, dovedností, ale i financí je pro 
většinu aktérů velice důležité rodinné 
zázemí, které předurčuje, jakým způso-
bem jednotlivec přemýšlí o svém okolí, 
a  které aktérům vytváří příznivé pod-
mínky pro vlastní činnost. Rodina nebo 
partneři mohou mít roli finančních in-
vestorů a spolupracovníků, ale mnohdy 
zkoumané aktéry prostě jen povzbuzují 
a vytvářejí příznivé klima tím, že tolerují 
jejich aktivity zabírající velké množství 
volného času. Je však jasné, že rodinné 
podmínky jsou faktorem, který veřejná 
správa či další instituce mohou měnit 
pouze těžko. To ovšem neznamená, že 
by tyto subjekty na podporu aktivních 
lidí v  regionu měly zanevřít, protože 
z  výzkumu vyplývá, že v  tomto ohle-
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du hrají zástupci místní veřejné správy 
a např. vzdělávací instituce rovněž důle-
žitou roli. Odborné znalosti, které zkou-
maní aktéři získali ve škole, nejsou sice 
obvykle považovány za důležitý prvek 
umožňující vykonávání činností rozví-
jejících jejich okolí. Nicméně škola je 
důležitým zdrojem sociálního kapitálu, 
protože bývalí spolužáci se v mnoha pří-
padech následně stali také spolutvůrci 
rozvojových iniciativ. Škola (popř. kon-
krétní učitelé) a  některé organizované 
volnočasové aktivity (sportovní a  jiné 
zájmové kroužky mnohdy provozované 
školskými zařízeními) jsou navíc důle-
žitým prvkem utvářejícím aktérův po-
hled na svět, způsob uvažování, vztah 
k  ostatním lidem a  místu, kde žije. Vý-
razně obohacující jsou pak především 
zahraniční studijní pobyty absolvova-
né výjimečně během středoškolských, 
ale obvykle během univerzitních studií 
(např. program Erasmus). Tyto zkuše-
nosti, podobně jako pozdější pracovní 
stáže, nastavují aktérům pomyslné zr-
cadlo a  umožňují rozeznat, jak se žije 
a pracuje jinde, a následně jsou nezříd-
ka využívány jako inspirace pro jejich 
vlastní činnost započatou s určitým ča-
sovým odstupem po návratu domů.

Vyplývající doporučení

•  Podporujte školní projekty zaměřené 
na lokální učení a  vytváření vztahu 
žáků a studentů k místu, kde se vzdě-
lávají a  žijí. Nejen ve třídě, ale třeba 
formou výletů, exkurzí a besed se zají-
mavými lidmi. Vždyť i globální témata 
většinou mají své dílčí projevy v místě, 
kde žijeme. 

•  Zaměřte se na různorodé mimoškolní 
aktivity, které pomáhají budovat osob-
nost mladých lidí a  jejich disciplínu, 
ctižádost, sebevědomí, ale i  přátelství 
a úctu k ostatním. 

•  Nebojte se potenciální i  již etablova-
né aktéry rozvoje podpořit při snaze 
o získávání zkušeností z jiných regionů 
a ze zahraničí. Jistě, pár z nich se mož-
ná nevrátí, ale ostatní mohou získané 
poznatky a  inspirace přenést zpátky 
domů.

Spolupráce se samosprávami

Poněkud hmatatelnější jsou výhody vy-
plývající ze spolupráce s místní veřejnou 
správou, jejíž podoba a intenzita se vý-

razně liší případ od případu především 
v  závislosti na kvalitě vztahů mezi ak-
téry a politickými lídry ve zkoumaných 
městech. Relativně častá je ekonomická 
podpora ve formě finančních dotací, 
přičemž kontroverzními tématy bývá 
její výše a spolehlivost. Zejména pro ne-
ziskové organizace mohou být příspěv-
ky od municipality důležitou součástí 
rozpočtu na jejich činnost, nicméně 
každoroční žádání o  finanční podporu 
vytváří nejistotu a její neschválení může 
organizacím způsobit existenční pro-
blémy. Zástupci municipalit by si při-
tom měli uvědomit, že neziskový sektor 
a některé podniky do určité míry suplují 
funkce, které by mohly být pokrývá-
ny právě veřejnou správou na místní 
úrovni, ať jde o  poskytování sociálních 
služeb nebo např. volnočasové vyžití. 
Pokud tyto činnosti zastávají spolky, jiné 
neziskovky nebo firmy, vedení obcí na 
jejich provozu může paradoxně ušetřit, 
i  když se bude dotacemi spolupodílet 
na jejich chodu. Naopak v  praxi občas 
nastává situace, kdy jsou aktivity míst-
ních obyvatel municipalitou kopírová-
ny, což má v důsledku pouze negativní 
efekty: zaprvé takový přístup vytváří 
napětí mezi zástupci vedení měst a ak-
tivními lidmi, kteří se cítí být okradeni 
o nápad. Zadruhé dublované aktivity si 
vzájemně konkurují, takže v  důsledku 
žádná z  nich pravděpodobně nezíská 
takový dosah, aby byla dlouhodobě ži-
votaschopná. 

Mnozí aktéři pochopitelně finanční po-
moc ze strany vedení města vůbec ne-
vyžadují, ale vhod jim přichází např. za-
půjčení prostor, záštita nebo propagace 
akcí a činností skrze komunikační kaná-
ly města. Oceňovaným prvkem podpo-
ry je také poskytování poradenství pro 
začínající aktéry, kteří mohou narážet 
zejména na legislativní nesnáze lišící se 
v závislosti na typu činnosti. Státní legis-
lativa (např. stavební zákon, hygienické 
normy, památková ochrana, legislativa 
sociálních služeb nebo dokonce kom-
binace několika legislativních rámců) 
je totiž jednou z  hlavních bariér kom-
plikující započetí prakticky jakékoli 
formalizované a  regulované činnosti. 
Samozřejmě že lokální veřejná správa 
nedisponuje schopností ovlivnit zákony 
na celostátní úrovni, může ale občanům 
alespoň částečně napomoci překlenout 
období počáteční neznalosti. 

Vyplývající doporučení

•  Aktivitu místních občanů se formou 
dotací snažte podporovat systematic-
ky. Žádosti posuzujte pokud možno 
odborně a  v  ideálním případě na zá-
kladě předem stanovených vizí rozvo-
je města. Můžete se opřít o strategické 
dokumenty, pokud jsou ovšem kva-
litní, vycházejí z  odborných poznatků 
a zastupují postoje místních obyvatel. 

•  I  když mnohé žádosti zamítnete, je 
dobré být při podání rozhodnutí do-
statečně transparentní a explicitní, aby 
nevyvstal pocit, že vás projekty někte-
rých místních obyvatel zkrátka nezají-
mají.

•  Pokud určitou aktivitu chcete finan-
čně podpořit, je dobré tak učinit s do-
statečným předstihem ještě před za-
čátkem projektu, kterého se žádost 
týká. U dlouhodobých a již ověřených 
aktivit neziskových organizací zvažte 
možnost víceleté podpory, abyste od-
bourali nejistotu související s financo-
váním jejich provozu.

•  Pamatujte, že existují i nefinanční for-
my pomoci. Někdy prostě stačí pora-
dit, odkázat na správné lidi, poplácat 
po ramenou nebo sdílet příspěvek na 
sociálních sítích.

Význam dobré komunikace

Pozitivně hodnocenou formou podpo-
ry ze strany municipalit je rovněž budo-
vání dialogu mezi místními aktéry, kteří  
mohou následně své iniciativy vzájem-
ně propojovat a  posilovat jejich úči-
nek. Tato zprostředkovatelská pomoc ze 
strany vedení měst ovšem stejně jako 
finanční podpora často bývá velmi se-
lektivní a závislá na přátelství a souhlas-
ných postojích politiků a  aktérů, nežli 
např. na expertním posouzení potřeb-
nosti a potenciálních dopadů nově vzni-
kajících iniciativ. Proto je nasnadě, že se 
vztahy mezi městy a jednotlivými akté-
ry mění spolu se změnami politického 
vedení během voleb a že tento stav pro 
rozvojové iniciativy místních obyvatel 
představuje další nejistotu. Pokud je 
však cílem měst zvyšování občanské 
participace ve smyslu probouzení akti-
vity místních aktérů, jejím základem by 
měla být diskuse otevřená různorodým 
názorům místních lidí a  odborníků na 
lokálně specifická témata a  problémy. 
V situaci, kdy tuto otevřenost zkoumaní 
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aktéři dlouhodobě nevnímají, z frustra-
ce občas zanevřou na svou občanskou 
iniciativu, nebo naopak sami vstupují 
do komunální politiky, aby zlepšili svo-
ji vyjednávací pozici. V prvním případě 
město přichází o občana ochotného in-
vestovat svou energii do rozvoje města, 
ve druhé situaci se pak pomyslné ná-
zorové příkopy mezi vedením a  aktéry 
ještě prohlubují.

Vyplývající doporučení

•  Snažte se propojovat místní aktéry za-
měřené na příbuzná témata tak, aby 
mohli vzájemně koordinovat své čin-
nosti a zvyšovat jejich efektivitu. 

•  Často je to složité, ale snažte se na-
slouchat postojům a  názorům míst-
ních aktérů aspoň v otázkách, které se 
jich přímo týkají. Během těchto debat 
vysvětlujte vaše rozhodnutí věcnými 
argumenty podpořenými odbornými 
názory podanými způsobem srozumi-
telným řadovým občanům.

•  Aktivní občan není konkurent veřejné 
správy. V důsledku má aspoň v obecné 
rovině stejný zájem, jaký by mělo mít 
vedení města a  regionu – pozitivní 
změnu.

Závěr

Může se zdát, že doporučení prezentova-
ná v tomto příspěvku jsou nejen z pohle-
du zástupců veřejné správy zkoumaných 
měst v  některých případech poněkud 
všeobecná, jindy samozřejmá, nebo 
obtížně dosažitelná. Vyplývají však z po-
drobných výpovědí o pozitivních i nega-
tivních zkušenostech místních aktérů, 
kteří se pokouší skrze své rozmanité ak-

tivity dělat ze svého okolí lepší místo pro 
život. Můžeme je považovat za „ostrůvky 
pozitivní deviace“, ale přesto je patrné, že 
je intenzita jejich činnosti do jisté míry 
závislá na konstelaci rozmanitých fak-
torů, které ji buď zvyšují, nebo naopak 
oslabují. Některé z těchto faktorů mají co 
dočinění s kvalitou práce zástupců veřej-
ného sektoru, zejména na lokální úrovni. 
Ten může svou aktivitou vzniku nových 
a rozvoji stávajících iniciativ provozova-
ných místními obyvateli buď výrazně na-
pomáhat, nebo ho omezovat. To pravdě-
podobně platí nejen pro čtyři zkoumaná 
města, ale spíše univerzálně.

V  kontextu starého průmyslového re-
gionu a zkoumané čtveřice měst Ústec-
kého kraje rozhodně nelze tvrdit, že za 
nízkou míru občanské angažovanosti 
může lokální samospráva. Naopak, ob-
zvlášť v tomto specifickém prostředí je 
její potenciál a  role při rozdmýchávání 
a napomáhání rozvoji iniciativ místních 
obyvatel patrně ještě o něco důležitější 
než v  jiných oblastech. Nebylo by ro-
zumné spoléhat pouze na „rozvojovou 
pomoc“ ze strany státu nebo EU, jakkoli 
je jasné, že ji strukturálně postižené re-
giony potřebují a že si ji z určitého úhlu 
pohledu také zaslouží. A  když už tato 
pomoc přichází, proč ji nevyužít právě 
k podpoře iniciativ lidí, kteří se o rozvoj 
regionu pokoušejí vlastními silami?
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ENGLISH ABSTRACT

How (Not) to Support the Initiative of Local Stakeholders in Former Industrial Regions, by Jan Píša

The discussion on transforming former industrial regions is often linked to large European subsidy projects. However, 
the role of local stakeholders in this process is usually forgotten, although it seems indispensable based on experience. 
Using a diverse group of stakeholders from four cities in the Ústí nad Labem Region as an example, this article describes 
motivations, resources and barriers that help or impede local people to carry out activities that contribute to improving 
the quality of life in their neighbourhood. It turns out that, in addition to the quality of family background and 
patriotism, aspects related to the activities of representatives of the public sector, especially educational institutions 
and local public administration, are among the key factors that influence the willingness to establish such initiatives 
and subsequently determine their intensity and success. Based on the findings, general recommendations have been 
made on how the public administration could more effectively support the activities of local residents that contribute 
to addressing the problems and development of these and similar regions.
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